

Alus Jau Sugrįžo.
Diktatoriai iš Beprotnamio.
Namų Savininkams ir Farme-
riams.
Žiurėkim Ne Atgal, bet Pirmyn.

Sekancio mėn. 7 dieną Ame-
rikos žmonės galės jau gerti
tikrą alų. Po trylikos metų "pas-
ninkavimo" ne viena gerklė bus
pusėtina išdžiuvus ir pirmutinis
stiklas atrodys tarytum iš dan-
gaus iškritęs. Daugelis miestų
ruošia dideles iškilmes pasitikti
alų. Chicago, Milwaukee, New
Yorkas ir kiti miestai, sako,
ruošiasi švęsti net trejetą die-
nų.

Svarba, mat, ne vien gėrime.
Žmonės džiaugiasi sugrąžinę
dalį savo laisvės, kurią jie pa-
tys buvo išsivadęje.

Vienas Columbijos universi-
teto profesorius, New Yorke,
Dr. Bruno Getteking pranašau-
ja nemalonią dalyką. Už kokių
šešių šimtų metų žmonėm ne-
reikės kirpti plaukų, nes jų ne-
bebus.

Bet nenusiminkim per daug.
Juk mūsų tuomet jau nebus, o
ateinančios kartos galės apsi-
saugoti nuo tos nelaimės, jei
dabar nustos kirpusios plaukus.
Keista, teks pasiekti protėvių
kelias ir vėl apželti kaip kel-
mas.

Diktatoriai visgi keistas su-
tvėrimas. Pasakojama, jog na-
bašninko Lenino du trečdaliai
smagenų buvo paralyžiuoti. Da-
bar švedų laikraščiai išskėle aik-
štėn dar vieną keistą faktą.
Prusijos valdytojas ir žymus
Vokietijos vadas kap. Hermann
Goering išbuves nuo 1925 metų
iki 1927 metų bepročių ligoninėj
Stockholme. Laike savo buvimo
ten jis nustebeino gydytojus
triuksmavimais ir nesuvaldymu
taip jog reikėjo pastatyti prie
jo specialę sargybą.

Todėl nėra ko stebėtis, kad ir
pats Hitlerininkų judėjimas tu-
ri savy nemažą nuosimtį nenor-
malumo.

Prezidentas Roosevelt skubi-
nasi į pagalbą fermeriams ir
mažesnių namų savininkams,
kurie turi paėmę morgiųčių ant
savo nuosavybių. Vietoj dabartinio
6 ar 7 nuosimčio, kurį sa-
vininkas yra priverstas mokėti,
bus nustatytas pusias mažesnis
—3 nuos. Atmokėjimo laikas
taipgi manoma pratęsti.

Jeigu kongresas priims šį pre-
zidento bilį, tai tuom bus su-
teikta pagalba netik "realestate"
savininkams, bet ir visai šaliai.
Dabartiniu laiku Suvien Valstijose
yra išparduota apie 9 bilio-
nus dolerių ir didžiama jų yra
"sušalę." Tik valdžia galėtų "at-
šildyti" paėmusi griežtą prie-
monę.

Lenkų susivienijimas turįs 16
mil. turto buvo priverstas uždėti
turto buvo priverstas uždėti
"assessments." Depresija, mat,
palietė ir juos.

Susivienijimo Lietuvių Ame-
rikos kritikai daug būbnio apie
įvairius skandalus, pajrimus ir
netobulybes. Bet iki šiam laikui
mūsų susivienijimas kaip stovė-
jo, taip tebestovi. Jis butų dar
tvirtesnis jei visi nariai butų
gynėjai, o ne puolikai.

Anglija, Italija ir dalinai Ame-
rika pageidautų pakeisti Vokietijos
sienas. Tik iki šiam laiku
nepasakytas kas ir kaip bus
keičiama. Naujoji Hitlerio vald-
žia pareiškė kovosiantį už gra-
žinimą atimtų kraštų, tame skai-
čiuje ir Klaipėdos.

Zinoma, jei Vokietija žut but
reikalaus Klaipėdos, Lietuva tu-
rės įskoti užtarimo netik Tautų
Lygoj, bet ir atsikrovė valstijose.
Bet kol kas sulaikysim nuo erzinimo
vokiečių ir žiurėkim per pirštus
į jų karščiaivimąsi.

Keistas dalykas, kad mūsų
visuomenės veikėjai kalba ir rašo
daugiausia apie praeties



AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
Published by
Lithuanian National League
of America
Consisting of 100 Branches, Located
in all Principle Cities of the
United States.
S A N D A R A
3227 So. Halsted St., Chicago Ill.
Tel. Calumet 3277

METAI XX

PENKTADIENIS, KOVO (MARCH) 24 D., 1933 M.

No. 12

Hitleris Tapo Visos Vokietijos Apsoliučiu Diktatorium

Prez. Rooseveltas Planuoja Įsteigti Darbo Armiją

Vadovaujantis tuo planu bus suimti į darbą 250,000 jaunų vyrų, kuriems bus mokama \$30.00 į mėnesį, valgis, drabužiai ir pastogė.

Naujasis Suvienytų Valstijų prezidentas Franklin D. Rooseveltas energingai veikia, kad atstaičius šalyje gerbuvių arba, jeigu tas jam nepasisektų, kad bent sumažinus bedarbių skaičių ant kiek galima.

Bėgyje trijų savaitių jo prezidentavimo jau tapo pravartyta keli nauji biliai: patvarkyti ban kai ir leista alaus gaminimas. Dabar jis prirenę naują bilį: ėmimą bedarbių jaunų vyrų prie įvairių darbų, kaip plantacijų, taisyso uostų, statymo užtvary paupiais ir t.t. Prie šių darbų bus imami tik jauni vyrai ir mokama po vieną dolerį į dieną, priek to bus teikiamas pragyvenimas, valgis ir pastogė

Jeigu šis bilius pereis, tai trumpoje ateityje gaus net 250,000 bedarbių darbus. Tam bilium priešinas kaip kurie kongres manai ir senatoriai, nes jų nuomone mokant tik po vieną dolerį už dienos darbą butų nuskruius-ti darbininkai ir butų paskatinamos kitos industrijos numušti jau ir taip žemas algas.

Bet pats Prezidentas ir jo ministrijos kabinetas aiškina, kad darbininkai bus samdomi ne už darbą, bet kad sumažinti pašalpas gaunančių bedarbių skaičių, nes nuolatinis bedarbių šelpimas valdžiai daug kainuoja o naudos ji iš to nieko neturi.

Siuo laiku bilius jau yra svarstomas darbo komisijų, abiejose kongreso rumuose ir manoma, kad jį kongresas priims, nes už jį stvoja netik valdžiai pritariantieji, bet ir radikališkieji kongresmanai ir senatoriai

MIESTELĖNAI SUPERKA UKIUS

Želva (Ukm. aps.).—Kaziškių kaime vieno ukininko iš varžytynių buvo parduotas ukis iš 20 h., kurį nupirkę Želvos pil. Judelis už 5,000 litų.

laikus. Kiekvienas noriai atpa-sakoją ką jis atliko, kaip dirbo ir su kuom susidurė. Atrodo, jog netolima praetis nusinėse mumis su savim ir nebenori grąžinti į šių dienų gyvenimą.

Tuom tarp Amerikos lietu-
viai neturėtų užmiršti ateities.
Ten laukia mūsų nauji siekimai
ir laimėjimai. "Nesulaikysiu
uپی tvenkimo, nesustabdysiu
lietuvių atgimimo..." Atgimimas
ir pažanga tęsis tik reikalinga
didesnio skaičiaus pionierų.

Vokietijos parlamentas susi-
rinkę pirmam biznio posėdy pala-
idodojo pats save. Jis nusprendė
išsiskirstyti keturiems metams
ir visą galią atiduoti Hitleriui.
Už šitą rezoliuciją balsavo ir
katalikų centro atstovai.

Dabar Hitleris bus pilnu dik-
tatorium; didesnis negu Rusijos
Stalinas, Italijos Mussolini arba
paskutinis Vokietijos Kaize-
ris. Demokratija likosi užgniauz-
ta.

BRESLAVE PERSAUTI 5 HITLERININKAI

Karaliaučij hitlerininkai įmetė bombą į sinagogą.

Berlynas.—Kovo 8 d. naciona-
listų smogiamoji dalis Breslau
mieste buvo surengusi eiseną
gatvėmis. Staiga, kaip praneša
policija, iš vietos socialdemokra-
tų bustinės į nacionalsocialistus
pasipylė šuviai. 5 nacionalsocia-
listai buvo sužeisti, vienas—20
metų amžiaus jaunuolis—mirė
ligoninėj. Nacionalsocialistai
kartu su policija tuoj apsupo
profesinės sąjungos bustinę. 11
socialdemokratų buvo suimta.

Karaliaučij buvo numesta
bomba į žydų sinagogą. Paskli-
do žinių, kad bamba numetė na-
cionalsocialistai.

Per kratą pas komunistų par-
tijos narius Schleusingeno aps.
policija suradusi ginklų sandėlių
—43 revolverius, daug amunicij
ir keliolika dar nepabaigtų šau-
tuvų.

GRAIKIJOS PERVERSME ZUVO 150 ŽMONIŲ

Bielgradas.—Gaunamomis Ju
goslavijos žiniomis, laike trum-
pos gen. Plastirio "diktatoros"
Graikijų žuvo apie 150 žmonių.
Daugely vietų įvykė kruvinių
susirėmimų. Generolas Plastiris
buvo vienas iš Graikijos revo-
lucijos ir karaliaus Konstanti-
no išvijimo organizatorių. Jis
taip gi energingai kovojo prieš
Pangaloso diktaturą. Kas vertė
jį patį griežtis smurtu? Savo
atsisaukime gen. Plastiris aiški-
nasi, kad "chaosas" jį vertęs.

Plastiris buvo nuverstas del-
to, kad kairiurios kariuomenės
dalis atsiskakė jo klausyti.
Plastiriui pasiskelbus dikta-
toriu, Graikijos prezidentas Zai-
mis buvo atsistatydinęs. Po kon-
ferencijos su Venizelosu ir Tsal-
dariu nutarta sudaryti valdžią,
kuri remtųsi parlamento daugu-
ma.

KAIP KAROLIS SU LUPEC-KIENE RUMUNIJĄ VALDO

Šimtus užmuštųjų kareiviai nak-
tį laidojo, šimtus teis karo
lauko teismas.

Bukareštas.—Rumunų vidaus
reikalų ministrija turėjo dar
pasmarkinti karo stovį. Iš didė-
lio skaičiaus darbininkų, kurie
buvo suimti per paskutinius ne-
ramumus, 90 buvo paleista, o
600, stipriai saugojami, buvo
nugabenti į Jihlavos kalėjimą,
kur juos teis karo lauko teis-
mas.

Karolis Karolis pareiškė
spaudos atstovams, kad jis ir
nemano atsistatydinti. Karolis
priskiria neseniai įvykusius ne-
ramumus bolševikų kurstyms.
Priešingai spaudos žiniomis,
karaliaus Karolio meilužė, Lu-
pesco dar nėra išvykusi iš Bu-
karešto, nors jos vila jau užda-
ryta.

Anglų spaudos žiniomis, per
susirėmimus tarp streikuojan-
čių darbininkų ir kariuomenės
prieš kelias dienas, daug dau-
giau žmonių žuvo, kaip kad bu-
vo oficialiai paskelbta. Vienas
anglų laikraštis praneša, kad
kariuomenė nakties metu palai-
dojo 120 darbininkų, kurie buvo
užmušti per susirėmimą.

Austrijos Fašistai Mėgina Pasigrobti Valdžią

Tapo Susektas Jų Vado Išleistas Manifestas, Kurio Butų Palaista Nacionalė Respublikos Gvardija ir Užgrobtą Valdžią.

Vienna.—Socialistų dienraš-
tis "Arbeiter Zeitung" atspausdino
ginkluotą Austrijos fašistų gau-
jų vado, kunigaikščio von Star-
nemberg, manifestą, kuriame
buvo paskelbtas planas, kad
paleisti nacionalė respublikos
gvardiją ir pavesti Vienos po-
liciją federaliniam komisioni-
riui.

Jei tas fašistų planas butų
buves įgyvendintas, tai, nusilp-
nėjus prieš fašistinėms jėgoms,
fašistai butų pasigrobę šalies
valdžią ir prijungę Austriją
prie fašistų valdomos Vokietij-
jos.

LATVIAI NORI ĮVESTI UZSIENIŲ PASUS VAŽIUOJANTIEMS Į LIETUVĄ

Ryga.—Kadangi Lietuva var-
zanti savo piliečių išvažiuimą
į Latviją, ir norintieji išvažiuo-
ti turį bent po 11 kartų eiti kol
gauną vizą, o už pačią vizą ten-
ka sumokėti 230 lit., todėl per
metus iš Lietuvos į Latviją te-
atvažiuoją vos 2000 piliečių, o
iš Lietuvos į Lietuvą 86,000 žmo-
nių, aišku, esą su pinigais. To-
del Latvija sumanusi įvesti už-
sienių pasus ir visas, kad vėl
sureguliuotų ir suvienodintų
abiejų šių kraštų piliečių važi-
nėjimą iš vienos į kitą valstų-
bę. Prieš šį valdžios sumanymą
užprotstavė Latvų - Lietuvių
vienybės valdyba Rygoj.

LIETUVOS "GINKLŲ FABRIKAS" GINKLAVĖS SUOMIŲ FASISTUS!

Prancuzo Laporte knyga Suomi-
joj sukėlė sensaciją.

Kaunas.—Helsinky išeinančio
"Suomen Socialdemokratat" šių
metų kovo 5 d. numery buvo
įdėtas ilgas straipsnis apie pran-
cuzų rašytojo Laporte knygą
"Avanturiers du Grand Nord,"
kurioj, tarp kitko yra parašyta,
kad kontrabandistai vežė iš už-
sienių Suomijos fašistams, lapu-
pujėčiams, ginklų, kad jie ga-
lėtų kovoti su valdžia. Šie gin-
klai, pasak Laporte, buvę įveža-
mi į Pietų Suomiją iš Lietuvos
"ginklų fabriko," į Šiaurės Suo-
miją—iš Anglijos ir Olandijos.
Zinia Suomijų sukėlė didelę
sensaciją. Beveik nėra leikalo
irnurodinėti, kad ta žinia, kiek
ji liečia Lietuvą, yra nuo pra-
džios iki galo pramanyta. Lietu-
voj, kaip žinoma, jokių ginklų
fabrikų nėra.

NEGYVAS BALIONAS SKRENDĄ PER EUROPA

Per Čekoslovakiją, be žmogaus
į pietų rytus.

Praha.—Ties Praha pasirodė
paslaptinas balionas. Keli ka-
riniai lėktuvai tuoj pakilo balio-
no tapatybę patikrinti, bet ba-
liono gondoloj nieko nerado.
Balionas pamažu slenka į pietų
rytus, kokių 3,000 pėdų aukštu-
moj. Lėktuvai visą laiką jį seka.

NELAIMINGA KELIONĖ IR NESUSIPRATIMAI

Dviem Girkalnio valsč. pilie-
čiams, bevažiuojant Airogalos
link, susirgo vienas arklys.
Taip atsitikus, vienas iš jų pa-
siliko sergančio arklio slaugyti,
o antras vienu arkliu nusiskubi-
no Airogalon, veterinarijos gy-
dytojo parvežti. Neilgai trukus
arklys padvėsė ir jį slaugęs žmo-
gus nužygiavo Airogalos link
atvažiuojančio gydytojo grąžin-
ti. Tuo tarpu važiuo trys vyrai
ir, radę ant vieškelio ką tik pa-
stipusį, dar šiltą arklį išsiėmė
peilius ir nuvilko arkliui kailį.
Kailį įsidėjo rogešna ir nuvažio-
vo. Anas gi žmogus sutiko gydy-
toją, bet šis norėjo bent patik-
rinti šio arklio ligą. Kuomet jie
rado arklį nuluptą, gydytojas,
žinoma, baisiausiai pasipiktino
ir grasė patrauksiąs piliečius
teisman. Gerai dar, kad pasipai-
niojo tulas, pavieškely gyvenęs
senukas, kuris viską matė ir iš-
aiškino dalyką.

LAUKIAMA ĮDOMIOS MILIJONINĖS BYLOS

1928 m. pirklys J. Frydmanas
nupirkė Rietavo valsčiuje iš
ukininkų apie 400 ha servitutų
su mišmu. Vėliau tą servitutą
virš 40% pardavė p. Nekraso-
vui, o likusią kitiems keliems
pirkliams. Po kiek laiko mišką
antur kartu pardavė miškų pir-
kliu P. Gitkinui.

Dabar pirmieji pirkliai kelia
Frydmanui kriminalinę bylą ir
pateikia arti milijono litų civil-
linį ieskinį.

J. Frydmanas yra Tauragės
miesto viceburmistras.

VOKIETIJOJ PAGAUTAS NAUJAS VAMPYRAS

Nors šlykštus, bet j moteris da-
ręs nepaprasto įspudžio.

Dortmundas. — Dortmunde
buvo suimtas naujas vampyras,
kurio nusižengimui beveik tokie
pat baisūs, kaip garsiojo Dius-
seldorf vampyro Kiurteno. Pro-
fesijos jis yra darbininkas ir
vadinasi Augustas Soheer. Jis
prisipažino užmušęs vieną sofe-
rą su tikslu jį apvogti. Taip pat
jis prisipažino, kad lapkričio
mėn. jis parsiviliojęs vieną jau-
ną mašinistę, atėmęs iš jos pi-
nigus, iš išžagėnis ir užmušęs.
Nors Soheer labai šlykštus, ta-
čiau, kaip pareiškė kelios mote-
ryjos policijai, daręs nepaprasto
ir nesuprantamo joms įspudžio.
Manoma, kad tolesnė kvota at-
dengsianti naujų siurprizų.

HITLERININKAI UŽEMĖ KAROLIO MARKSO NAMUS

Kario Liebknechtho namuose
įsteigta hitlerininkų čeka.

Berlynas.—Buvusioji komu-
nistų tvirtovė Berlyne "Lieb-
knechthaus" pavesta naujai su-
darytam politinės policijos sky-
riui, kurio tikslas kovoti su ko-
munistų terorizmu ir propagan-
da. Skyrius namą jau perėmė.
Nacionalsocialistai užėmė ir
namą Triere, kuriame prieš 115
metų gimė moderniško socializ-
mo kurėjas, Karl Marksas. Na-
cionalsocialistai užpuolė namą,
nugalėjo sargus ir, išskėle savo
vėliava, namus apleido. Po to
namą užėmė policija.

Laike Keturių Metų Hitleris Vienas Valdys Visą Vokietiją

PARLAMENTAS SUTEIKĖ JAM DAUGIAU GALIOS NEGU TURĖJO KAIZERIS; MUSSOLINI ARBA STALINAS.

Berlynas.—Naujasis Vokieti-
jos parlamentas 441 balsais
prieš 94 suteikė fašistų vadui,
A. Hitleriui, tokias plačias teis-
ses, kokių netik pats Kaizeris,
bet nei Italijos diktatorius Mus-
solini arba Sovietų diktatorius
Stalinas neturi.

Vadovaujantis tuo parla-
mento nutarimu, Hitleris bus
vienintelis ir absoliutis šalies
valdovas per ateinančius ketu-
ris metus, nes parlamentas, su-
teikęs visą valdžią Hitleriui,
išsiskristys keturiems metams,
palikdamas visą valstybės val-
dymą Hitleriui.

Laike keturių metų Hitleris
galės sulaužyti arba pasirašyti
įvairias su kitomis valstybėmis
sutartis, atleisti arba priimti
ministerius ir kitus aukštuosius
valdininkus, nustatyti įėjų ir
išlaidų biudžetą, panaikinti kon-
stitucijos patvarkymus ir iš-
leisti naujus įstatymus. Bendrai
kalbant jis tampa absoliučiu, ir
niekam neatsakančiu už savo
darbus šalies valdovu.

UTENA

"Utenio" Kiubas Atidarytas su
Muštynėmis.

Spaudoj jau buvo minėta dau-
gumos nuotaika steigiamo klubo
atžvilgiu.

Vasario iš 25 į 26 d. įvyko
minimo klubo atidarymas, ku-
riame galėjo dalyvauti tik se-
nenųjų kolegijos kviestieji, kurių
kvietimu labai nedaug neatsi-
lanke.

Klubo atidarymas užsibaigė
ieškojusio priekabių klubo nar-
io "mažu susidurimu," kurio
likvidacijai net policija buvo iš-
šaukta. Rezultate — priekabių
ieškojusiam aprašykta nosis.

VOKIETIJOJ SUNAIKINTI RESPUBLIKOS PAMINKLAI

Berlynas.—Cveibriukene, Fal-
ze, "nežinomi asmenys" sunaik-
ino pereiną vasarą pastatytus
pirmojo respublikos prezidento
Eberto, Erzbergerio ir Ratenau
paminklus.

Vokietija Pilna Komisarų.

Berlynas.—Federalinei vyriau-
sybei paskyrus dar keliolika fe-
deralinių policijos komisarų pie-
tų Vokietijos valstybėms, visų
Vokietijos valstybių, išskyrus
Bavariją, policija yra dabar cen-
tralizuotą federalinės vyriausy-
bės kontrolėj.

Kriziškos Vedybos.

Del krizės kai kur net vedy-
bos sumažėjo, o pas mus atbu-
lai: smarkiai vedasi jauni, seni,
senberniai, šlubi ir kupruti.
Vedybų tikslas—pasogos. Jei
kuri mergaitė žada duoti 3,000
litų pasoga, tai pas ją kas vaka-
ras atvažiuoja po keletą piršlių
ir per "mėsėdą" piršliai suėda
keletą bekonų.

Argentinoj Sudeginta 60,000 Avių.

Buenos Aires.—Radio prane-
ša, kad Sanjulianos apskrityje,
Argentinoj, fermeriai sudeginę
60,000 avių, nes jų nebegalėję
išlaikyti ir parduoti.

stutucijos patvarkymus ir iš-
leisti naujus įstatymus. Bendrai
kalbant jis tampa absoliučiu, ir
niekam neatsakančiu už savo
darbus šalies valdovu.

Hitleris, gavęs diktatorines
teises, savo kalboj pareiškė,
kad jis nesistengsias prirengti
dirvą Kaizeriui arba jo įpėdi-
niams, nors savo veiksmams jis
aiškiai įrodė, kad jis eis prie
monarkijos atsteigimo.

Kalbėdamas apie užbėgimą už
akų komunistškam įsivalėjimui
Vokietijoj jis pareiškė,
kad jo politika busianti draugin-
ga Sovietų Rusijaj, nes jis ma-
naš, kad Rusija nesikiš į Vokie-
tijos vidujinius reikalus. Jis
taipgi pareiškė, kad jis griebsis
įvairių priemonių užgniaužimui
komunistinio judėjimo Vokieti-
joj.

Francija Svarsto MacDonaldo-Mussolinio Taikos Planą

Nežiurint į Anglijos Tvirtinimus
Kad Tuo Planu Mažosios Val-
stybės Busiančios Apsaugotos
—Lenkija ir Jos Sąjunginin-
kės Nepasitikti.

Paryžius.—Francijos minist-
rių kabinetas apsvarstė MacDo-
naldo-Mussolini taikos planą ir
oficialiai pranešė, kad tas planas
nors dar yra tebesvarstomas ir
gal but bus, su mažomis patais-
omis, priimtas, jei jį priims
kitos valstybės.

Nors Anglijos ministrijų pir-
mininkas Ramsay MacDonaldas
tvirtina, kad tuo nusiginklavi-
mo planu mažosios valstybės
daugiaut būtų apsaugotos nuo
karo pavojaus, tačiau mažosios
valstybės, ypatingai Lenkija,
tuo planu nepasitikti ir mano,
kad didžiosios valstybės nori
netik diktuoti joms, bet ir kon-
traliuoti jas.

Europoj cirkuliuoja gandai,
kad Italija ir Vokietija, pasi-
naudodamos tuo planu, manan-
čios įsigyti daugiau žemių. Ita-
lija norinti užgrobtį Balkanų
valstybes o Vokietija visą Pa-
balę.

VOKIETIJOJ PAVOJINGA RESTORANAN UZEITI

Gauja užpuolė svečius sužeidė
ir pabėgo.

Berlynas.—Kovo 8 d. Mag-
denburge burs nepažįstamų
vyrų įsibrovė į viešbučio "Stadt
Amsterdam" restoraną ir puolė
čia buvusius svečius. Užpuolikai
buvo ginkluoti peiliais ir revol-
veriais. Šeimininko dukterė
norėjo pasaukti policiją, bet užpuo-
liakai neleido. 8 žmonės buvo su-
žeisti ir paguldyti ligoninėj. Už-
puolikai pabėgo nepažinti.

—Leningrade įvyko specialis-
tų pasitarimas, kaip gelbėti led-
laužį "Malygina." Buvo nutarta
išsiusti naują gelbėjimo eksped-
iciją.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVŲ TAUTINIS SANDAROS LAIKRAŠTIS

LITHUANIAN WEEKLY
Published Every Friday by
Michael Narvid

Editorial Office:
3227 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year \$2.00
In Canada and All Foreign Countries per year \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienį. Sandara yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 3227 So. Halsted St., Chicago, Illinois.

UŽSISAKYMO KAINA:
Suvienytose Valstijose metams \$2.00
Užsienyje metams \$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalis valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnamečių gyventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvos Tautos sostinė ir tautinio bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinis bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe Lietuvos ir išėjvijos Lietuvių.

Kuoartimiamis broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išėjvijos Jungtinės Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veiksmai įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj plačiausius Demokratinės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atskyrimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Konstitucijai.

Atsivengiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiąjį Lietuvų kartą —jaunuomenę, išauklėti sveiką, apviestą ir tautiškai susipratusiajį.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais būdais—Mes be Vilniaus Nenurimsim.

PREZ. ROOSEVELT SUSIRUPINO BEDARBIAMS.

Naujas prezidentas nustebino visus savo darbštumu ir iniciatyva. Į savaitę laiko jis grąžino žmonių pasitikėjimą bankais ir sustabdė finansinę paniką. Ješkodamas naujų įplaukų p. Roosevelt pasiuntė į kongresą bilijū legalizuoti alų. Bilijū perėjo ir štai, sekancio mėnesio 7 dieną turėsimė vėl gero alaus.

Siomis dienomis prezidentas su savo patarėjais griebėsi pačios sunkiausios ir painiausios problemos gebėti farmeriams ir bedarbiams. Nuo išrišimo šitų klausimų priklauso keliosdešimtys milijonų žmonių gerbuvis ir grįžimas taip vadinamų "normalių laikų."

Pirmiausia, ką p. Roosevelt siūlo, tai suteikti atskirioms valstijoms naujų paskolų bedarbių aprūpinimui. Tai skubiausias reikalas; daugelis valstijų nebetrūki šiam tikslui pinigų ir tik federale valdžia gali jų suteikti. Toliau paskirti keli šimtai milijonų dolerių įvairiems statybos darbams, kurie nešytų pelną ir patys save išmokėtų.

Kitas, visai naujas punktas p. Roosevelt programoj yra šis: sumobilizuoti apie 250,000 vyrų bedarbių ir pasiūsti juos miškų darbams, džiovinimui pelkių ir pan. Kiekvienas žmogus gautų 30 dol. į mėnesį, maista, butą ir medicalią prižiūrėjimą. Šiam tikslui bus skirta apie 500 milijonų dolerių.

Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas Green nesutinka su šia propeozicija ir nurodo, jog mokesnis permaža. Beto mobilizavimas bedarbių galys pakenkti "unijistam." Gali but tai tiesa, bet tegul p. Green nurodo geresnį planą pagerinimui situacijos.

VOKIETIJOS DEMOKRATIJA PALAIDOTA.

Naujasis Vokietijos parlamentas pasidalino į dvi grupes. Viena grupė susirinkus į Potts damą, Berlyno priemiestį, kur vasaros laiku gyvendavo karaliai ir kaizeriai, nusprendė palaidoti netik demokratiją, bet ir pačią respubliką su jos konstitucija ir garantuotomis laisvėmis. Kita parlamento dalis, skaičiuje virš šimto atstovų posėdžiaujau kalėjime, kur juos sukišo dartinis diktatorius Hitleris.

Šandie Vokietija atsidurę į reakcionierių rankas. Net praibus kaizerio ar caro laikus sunku būtų rasti panašią priešpaudą ir politinį terorą. Artimą palyginimą gal rastumėt tik Stalino Rusijoj, kur šiaučia raudonai nudažyta reakcija. Visi Vokietijos laikraščiai paduoti po griežta hitlerininkų cenzura; neprielankus valdžiai žodis yra ganėtina priežastis pasodinti kalėjiman. Pasikalbėjimai telefonais, susirašinėjimai laiškais yra dabojami slaptų agentų. Žydų tautos žmonės šalinami iš valdžios vietų, o jų bizniai arba uždaromi arba boikotuojami.

Keistas dalykas! Kuomet Hitleris pradėjo organizuoti savo nacional-socialistus, jų visa savo neapykantą ir karštumą buvo atkreipęs prieš Versalės taikos sutartį, prieš prancuzus, lenkus ir kitus svetimtaučius. Vokiečius gi ragino prie šventos vienybės ir tautinio atgimimo. Atsistojęs prie valdžios, Hitleris atsukto ne prieš išorinį priešą, bet prieš savuosius, tokius pat vokiečius kaip ir jis, gal dar truputį geresnius.

Paėmę viską į save rankas nacional-socialistai palaidojo demokratiją ir jos vieton įsteigė fašistinę diktaturą. Europa susilaukė dar vieno pastovaus diktatoriaus.

ATLIKIME KIEKVIENAS SAVO DALĮ.

Pastaruoju laiku mes gaunam nemažai prašymų nesustabdyti laikraščio siuntinėjimo tiems, kurie atsiliko su prenumerata ar narių mokesniu. Tarpe tokių randasi ir senųjų Sandaros skaitytojų ir veikėjų, kurie dėl ekonominio krizio neišgali užsimokėti. Vienas iš rytinių valstijų parase sujaudinantį laišką, kuriame tarp kitko pasakyta: "Bėgyje keliolikos metų dalinaus

su Sandara netik idėjomis, bet kartais ir paskutiniu doleriu. Parendavau kiekvieną svarbesnį tautinį darbą ir nepertraukiamai buvau aktyviu arba kaip kiti sako "praktikuojančiu" sandariečiu. Šandie gi aplinkybės pasikeitė; treči metai be darbo ir mano šeimyna atsidurė nemažam skurde. Visa širdžia norėčiau atsisteiti su jumis, broliai sandariečiai, bet neturiu galimybės. Kai ateis geresni lakai atsisteisiu ligi paskutinio cento..."

Panašiuose atsitikimuose mes randam tik vieną išeitį—patenkinti jų prašymą. Išbraukimas pridėtų prie daugelio kitų dar vieną nesmagų jausmą, kad buvusi idėjos draugai ir tos pat oorganizacijos nariai greitai juos užmiršo ir nustėjo paisyti.

Tautinis ir kultūrinis darbas reikia tęsti, nežiurint kaip sunkios išorinės aplinkybės. Tie Sandaros nariai ir rėmėjai, kurie išgali sumokėti savo mokesnį ir kurie prisiduria savo dalį gelbsti netik organizacijai ir laikraščiu, bet visam Amerikos lietuvių judėjimui. Kiekvienas turime kuom nors pasiaukauti del bendro tikslo, kitaip tas tikslas niekad nebus atsiektas.

Apžvalga

TAI BENT ITIKINANTI ISTORIJA!

Lietuvių tauta rengiasi švesti šiais metais 50 metų sukaktuves nuo "Aušros" pasirodymo. Šis laikraštis, kaip žinome, pirmutinis pradėjo skelbti tautinį atgimimą ir padėjo pamatų mūsų nepriklausomybei. "Aušros" leidėjais buvo Dr. J. Basanavičius, Dr. J. Šliupas ir M. Jankus. Šie trys vyrai užima naują Lietuvos istorijoj aukščiausias vietas.

Bet So. Bostono "Darbininkas," matyt, turi griežtai skirtingą supratimą apie praeitį. Žiurdamas tikinčiojo žmogaus akimis, jis štai kaip atsiliepia apie vieną tų aušrininkų—Dr. Joną Šliupą:

"Nelaiminga toji, toji šalis, kurioje gimsta panašij J. Šliupui išsimusiuji, nedekupusij ekzempliorių, bet dar nelaimingesnė toji mokykla, kuri tiems nenormaliems subaigti sukkti ir taip nenormalų protą..."

Paskutinio sakinio mes pilnai nesuprantam, bet iš visko matyti, kad ir jame nieko geresnio nepasakytą. "Darb." ir kiti jo dvasios laikraščiai pradėjo smarkią akciją už visa tai kas yra katalikiška. Butų gerai, kad visi jie nors laiks nuo laiko atsisotų ir už tai, kas yra teisinga. Jei ne Dr. J. Šliupas, tai Amerikos lietuviai, bent dalis, tebelandžiotų po lenkišką bažnyčias. Turėdami šandie antrąj Šliupą gal ir katalikių federacija išdrįstų pati išrinkti sau dvasios vadą, o ne priimti "pakarniui" tą ką paskiria arių vyskupas.

Taigi vadinti Dr. J. Šliupą išsimusiu ir vadinti nelaiminga tą šalį kurioj jis gimė yra netik vienpusiškas, bet tiesiog kvailas dalykas.

SLA. RUPINASI PASKOLOMIS BEDARBIAMS

Pastarąjam "Tėvynės" num. tilpo SLA. Pildomos Tarybos po sėdžio protokolas. Apart daugelio kitų klausimų buvo svarstoma taipgi paskolos bedarbiams. Sekretorius S. E. Vitaitis praneša, kad Bedarbių Fonde, iš kurio teikiama nariams paskolos duoklių užsimokėjimui, iki 1 d. kovo belikė tik \$197.57. Šį svarbų reikalą visapusiai apsvarsčius nutarta perkelti iš Našių ir Našių Fondo dar \$5,000.00 į Bedarbių Fondą, kad būtų galima ir toliau pagelbėti nariams gauti paskolas duoklių užsimokėjimui. Tačiau Pildomoji Taryba nurodo, kad tik butinai reikalingiems tokios paramos nariams paskolas teikti ir kad išbrauktiems nariams iš SLA. paskolos jau negalima teikti.

Si žinia bus maloni užgirsti daugeliui Susivienijimo narių, kurie budami bedarbiais negali sukrapštyti iš savo kišenius narių mokesčių.

ACIU UZ GERUS LINKĖJIMUS

Vienas rytinių valstijų savaitraštis vardu "Amerikos Lietuvos" beveik kiekvienam leidiny mēgstata paleisti į mūsų pusę nemažą plytgalį. Ši kartą jis bando suduoti mums į pačią skaudžiausią vietą — finansinį

ir moralį šonkaulį. Pasak jo:

"Iš apie 100 ALTS. kuopų paliko tik apie 20 neva gyvuojančių, jeigu neaktuališkai veikime, tai bent ant popieros. ALTS. organas "Sandara" perriode 6 metų netik medžiagiškai, bet ir moraliniai subankrutino be kovodamas už "demokratiją." Paseka "Sandaros" kovų tragediška. Rimtieji veikėjai, tautiškos orientacijos, pasitraukė, su jais pasitraukė ir sandariečių pasekėjai."

Vaje, vaje, koki baisi padėtis. Gerbiamas korespondentas jau tą kartoją ir pranašaują kelinti metai. Bet, matyt, pranašavimas yra menkos vertės, kad jis taip ilgai neišpildyt. Sandarai dar ima daug laiko iki ji "bebankrutuodama ir puldama žemyn" pasieks tos vietos kur stovi "Am. Liet." ir jo išmintingieji korespondentai.

Ne "Sandaros" padėtis tragediška, bet tų nedakėtų vyrų, kurie šiaip taip parašo, bet nežino apie ką jie rašo.

KAS TURI BUTI ISRINKTAS SLA. SEKRETORIUM

Kaip visi žinom, kad Pil. T. dar nėra išrinkus pastovų SLA. Sekretorių. Tai geriausias buvo pasiūlymas duoti visiems nariams savo nuomonės išreikšti. Tiesa, laikas trumpas, tik vieno mėnuo duotas laiko. Bet aš manau, kad jeigu mes tik rimtai dalykus svarstysim, tai per tą trumpą laiką daug daugiaus gerovės SLA. padarysim. Vien tai nebus per daug laiko pašalinai spaudai įsisiuboti, nes praieitis mums nėra užmirštanti: visi gerai pažystam savo Organizacijos prietelius ir prietus. O čia kaip tik ir užkirstas kelias knisikams, kurie kišasi ne į savo reikalus.

Dr. Vinikas ar Raginskas?

Tiesa, abudu yra rimti vyrai ir geri tėvynainiai, bet SLA., tokia didelė Organizacijai, reikia didžiai tinkamo asmens. Tai aš ir nuo savęs, kaip gero veljiantis SLA. Organizacijai, rekomenduoją Dr. Viniką išrinkti SLA. Sekretorium, nes jis toj vietoj kaip tik yra tinkamas ir savo užduotį atliks tinkamiausiai.

Delko jis yra tinkamiausias toj vietoj čia norėčiau biskutį nušvesti SLA. nariams.

a—Dr. Vinikas yra apsipaziņę su tokiais darbais, nes jis buvo Atstovybės Sekr. Washingtone. b—Dr. Vinikas gerai varvoja lietuvių ir anglų kalbas. Žinoma, jis ir daugiaus kalbų moka. c—Dr. Vinikas dabar gyvena ant vietos, New Yorke, kur nereikės žmogui nereikalinių lėšų nustoti, ir jau dabartiniu laiku matom "Tėvynėje," kad jis padėjo priruošti visas atsakaitas. d—Dr. Vinikas yra jau ne pirmą terminą Apšvietos Komisijos Pirmininku ir savo užduotį atlieka tinkamiausiai, nes katrie praeitam SLA. Seime, Pittsburghe buvoote, tai tiems aiškų jo gabumo nėra reikalo. Tiesa, nekurię gal manys kaip jis, budamas Daktaru, gali užimti SLA. Sekr. vietą. Cionais norėčiau biskutį paaiškinti. Žinote, kad daug Kunigų yra tituluoti Doktorais, bet jie nedaktaruoją, bet kuniguoją. Taip ir Amerikos garsusis lakunas Lindbergas yra aptituluotas Doktoro laipsniu, bet jis nedaktaruoją. Ir daug rastu-

Hitleris ir Lietuva

(Tąsa)

Vokietija stovi fašistinio "per siauklėjimo" priekanyje. Kol hitlerinė dvasia dar nėra visiems vokiečiams įsisunkus į kuną ir kraują, tol vokiečių tauta, hitlerininkų supratimu, nėra vieninga, ji tuo patim nėra nė pribrendusi bet kuriems dideliems tautos žygiams, nes dar nebaigtas vidujinis karas prieš "tėvynės išdavikus," kokias Hitleris laiko visus raudonuosius (kumnistus ir socialdemokratrus) ir "juodusius" (katalikus) "marksistus." Komunistus Hitleris žada greitu laiku išnaikinti, nors jų Vokietijoj ir priskaitoma apie 6 milijonus žmonių. Su kitais marksistais jis žada apsidirbti per 10 metų, o tada ateis didžioji tautos valanda, tada bus pribrendęs laikas ir karui, kurs netik hitlerininkų, bet ir šiaip kiekvieno "susipratusio" vokiečio laikomas neišvengiamu.

Be je, galima kelti klausimas, ar Hitlerių pavyks vokiečių "perauklėjimo" darbas. Vokiečių darbininkų klasė ik išiol pasirodė Hitlerio idėjomis neprieinama. Priešingumas tarp protestantizmo ir katalikiybės vokiečiuose taip pat yra viena kliūtimi tokiam, Mussolini pavyzdžiui, tautos perauklėjimui moderniško barbarizmo dvasioje atlikti. Ekonominiai kapitalizmo negalavimai ir iš to seką socialiniai priešingumai gresia suplaisyti net pačių Hitlerio partiją. Priešingumai pačių perauklėtojų tarpe, pasipriešinimas iš demokratiškos buržuazijos likučių ir pažangiosios inteligentijos pusės, visa tai yra kliutys hitlerinei Potempos dvasiai įsigalėti. Bet prieidžiant, kad Hitlerių pavyksta taip įsistiprinti, kaip Mussolini Italijoj,

naujas Europos karas darosi neišvengiamas.

Deja, Lietuvai netenka savęs per daug džiuginti galimu Hitlerio susmukimu. Del pavojaus tapti "išvadutu" vokiečių žeme kolonizacijos tikslams, aš minėjau. Tas pavojus, žmonėms galvojančioms šios dienos kategorijomis, yra neaktualus. Juo aktualiesnis užtat yra kitas reikalas, butent: Klaipeidos. Klaipeida yra silpniausias Versalio punktas ir čia vokiečių fašistai gali įsilaužti be pavojaus išauktuoti Europos karą, kuriam jie nėkol kas tinkamai prisiruošė. Daugeliui vokiečių

Klaipeidos "išvadavimas" vaizduojasi, kaipo kelių valandų reikalas.

Kas gi Europoj panorės del kokio tai, sakysim, neaiškaus "sukilimo" Klaipeidoj kelti pasaulinį gaisrą? Ir kur tie garantai, pasiryžę mūsų teises į Klaipeidą, pasiryžę mus teises į Klaipeidą, ginklu ginti? Pernai metais, Klaipeidos konflikto metu, teko girdėti apie kelius tukstančius Stalhelmo narių, sutrauktųjų kur tai apie Heinrichswalde. Gal tai tik gandai, gal ir ne, pasakytį sunku. Fašistai, kurie šandien Vokietiją valdo, tuo metu reikalavo pasiūsti į Klaipeidą Rytprusių diviziją, kurios vadas dabar yra karo ministris. Kai kurie tų pačių fašistų reikalavo siūsti ne kariuomenę, bet 20,000 pasiryžusių jaunuolių padaryti Klaipeidos krašte mažą "sukilimą" ir tuo reikalą baigti. Dabar dar vokiečių nacionalistai vieni kitiems daro išmetinėjimus

dėl praizopotos galimybės Klaipeidą be triukšmo "išvaduoti." O kaip gi tie patys fašistai dabar galvoja, budami valdžioje? Pernai, Klaipeidos konflikto metu, vokiečiams buvo pavykę mėm tokių pavyzdžių. Tai ir mūsų Gerb. Vinikas, gavo tą titulą ne iš najorkiečių ar clevelandiečių, bet iš garsaus Washingtono už savo mokslo gabumus. Ar ne garbė mums tokį žmogų turėti. Todėl visi balsuokime už Dr. Viniką į SLA. Sekretorius.

—Jonas Brazauskas.

pasauly sudaryti nuomonę, lyg tarsi Lietuva klaipeidiečius begaliniai smaigia, gvoltavoja ir panašiai persekioja. Kas iš tos nuomonės yra dar palikę po Haagos sprendimo, sunku pasakyti, bet kai kas vis tik bus pripilęs.

Sunku įtikinti, kad Hitleris Europos centre pajęgtų sukurti grynai fašistinę valstybę. Galima net laukti, kad

jis nesusuks sau sprandą, "perauklėjimo" darbą bedirdamas. Bet tas pavojaus Klaipeidai netik nemažina, bet dargi ji didina. Kaip nežiūrėsim, Hit-

Sveikatos Skyrius

Šį Skyrių Tvarko ir Prižiuri Amerikos Lietuvių Doktorų Draugija.

KAIP SUMAZINTI MIRTINGUMĄ NUO APENDICITO

Rašo Dr. S. Biežis.

Appendiksas (appendix vermiformis) arba, kaip kartais pravaržuojant vadina akloji žarna, yra pirmosios dalies didžioios žarnos atauga, paprastai randama žemutinėje dešinėje pilvo (abdomen) dalj. Ją kiekvienas asmuo normaliai turi. Kuomet jis sveikas, tai jo buvimą visai nejauciame.

Appendicitas arba apendikso įdegimas kasdieninė liga, nuo kurios nė vienas nėra liuosas. Tačiau vaikuose ir jaunuoliuose daugiausia atsitikimų pastebima. Miestų gyventojai dažniau ja serga negu ukinkinai. Neretai užeinama net keletą atsitikimų vienoj šeimoj. Taip gi niekas ir niekuomet iš anksto negali pasakyti, kuris asmuo ir kuomet susirgs apendicitu ir kuris pasiliks visą savo amžių liuosas nuo šios ligos.

Veik visada apendicitu susergama staigiai be jokios pasarogės ir, taryčiau, be jokios priežasties. (Čia aš tik kalbėsiu apie staigųjį arba aštrųjį apendikso įdegimą, visai neliesdamas kroniškos rūšies).

Iš pradžios ligonis pajunta bendrą pilvo skaudėjimą, kuris gali būti nuolatinis arba su trupomis pertraukomis, kuomet skaumas visai nejauciama. Bėgy keletos valandų šis skaumas pamažu susimeta į dešinę žemutinę pilvo dalį, kame normaliai apendiksas randasi. Ilgainiui ligonis jaučia kokaumą arba net vemiam. Taipgi dažnai karštis

leris per daug didelių laimėjimų užsienių politikoj, po Brueningo vykusio pasidarbavimo, nebetrūki iš kur pešti. Tuo tarpu įvairtos nacionalistai jam jau dabar daro priekaištus, kad jis Versalio daro neprarijęs, sienų nerėvidaves ir t.t. Iš kur gi Hitleriui imti tuos laimėjimus, jei ne iš Panemunės, silpnosios Versalio vietos? Juo bliogiau Hitleriui seksis, juo labiau jam bus reikalingas bet koks, kad ir pusantro ha laimėjimas. Todėl ir pavojus netekti Klaipeidos mums darosi itin aktualus. Gal tat perdėjimas? Manau, kad ne.

KAIP SUMAZINTI MIRTINGUMĄ NUO APENDICITO

truputį pakyla ir širdis skubiau plaka. Kraujo sudėty dažnai pastebima ypatingas pakitimas. Jei tinkama pagalba nesuteikiama, tai liga plinta, skaumas didėja ir pagaliau įdeges apendiksas truksta. Tuomet skaumas staigiai pranyksta ir ligonis, klaidingai manydamas, džiaugiasi sveikstas. Gi, ištikrujų, jo padėtis darosi ne tik rimta, bet visai rusti, nes už valandos, kitos skaumas dar labiau pasireiškia apimdamas visą pilvą. Tai yra pradžia peritonito arba vidurių įdegimo, kas dažniausiai baigiasi mirtimi. Iš kitos pusės, reikia pastebėti, kad lengvesni apendicito antpuoliai kartais savaimi perina ir ligonis į porą, trejetą dienų pasveiksta. Vienok tokie atsitikimai esti mažumoj ir dažniausiai ateity vėl pasikartoja.

Kadangi ši liga iš pradžia atrodo menkniekis ir kadangi dažnai skaumas pakentiami, tai ligonis neretai save ramindamas gydosi sulig savo išmanymo, tuomi gaishindamas laiką ir duodamas ligai progos nekludomai plėtotis. Labai dažnai geria visokių vaistų vidurius liuosuoti, kas visados paskubina apendikso trukimą. Užtat daugiausia del šios priežasties, del atidėliojimo tinkamo ir skubaus gydymo, šioje šalyje kas met nuo šios ligos miršta 25,000 (dvidešimts penki tukstančiai) žmonių, kuomet mirtingumas neturėtų siekti nė vienos dešimtotos dalies to skaičiaus, jei tinkama pagalba būtų teikiama pirmą dieną susirgus.

Proporcionaliai imant, mes, lietuviai, šioj šaly nustojaime su

Etinės Kultūros Draugija

DRAUGIJOS VEIKIMO PLOTAS—VISA LIETUVA

Draugijos Tikslas Yra:

- 1.) Susisiekimas ir subendrimas laisvosios minties žmonių bei tų, kurie savo įsitikinimais nepriklauso prie organizuotųjų bažnyčių ir jų apejų ir kurie šiaip mažai tevvertina organizuotąją religiją;
- 2.) Laisvamanių teisių apsaugojimas Lietuvos Respublikoje;
- 3.) Prigimtinės etikos ir jos uždavinij: kas gera, gražu ir dora, gyvenime vykinimas.
- 4.) Augusiųjų ir jaunuomenės etinės kultūros dėsniuose auklėjimas ir lavinimas.

Etinės Kultūros Draugija Savo Tikslą Vykims Šiomis Priemonėmis:

- 1.) Ruošdama sueigas, paskaitas, pamokas, pranešimus, ekskursijas, spektaklius, literatūros bei meno vakarėlius, suvažiavimus, parodas ir t.t.
- 2.) Leisdama ir įgydama knyges ir laikraščius ir kitokių leidinių;
- 3.) Steigdama mokyklas, skaityklas, knygynus, prieglaudas, vaikų darželius, sporto kuopelnes, choros, orkestrus, draugijos skyrius, kapinytus, krematoriumus, laidotuvių biurus, ir jų skyrius ir t.t.
- 4.) Teikdama nariams dvasinės, medicinos ir juridinės pagalbos per atskirus žinovus, reikiant ir materialės;

5.) Įsigydama nejudomąjį turtą: pirkimo, dovany, palikimo ar nuomos keliu, taipgi jį parduodama bei užstatydama.

—:—
Draugijos lėšos susidaro iš įstojamojo ir nario mokesnių, aukų ir kitų pajamų, vykintan aukščiaun nurodytas priemones.

Na tai štai trumpoj sutrauko Etinės Kultūros Draugijos Tikslas.

Etinės Kultūros Draugijos skyrių Lietuvoje randasi daugiau ne pastuzinis. Reikia tik mums amerikiečiams tuos skyrius paremti pinigiskiškai. Ir štai Kupiškenai, pagal išgalės, remia savo skyrių. Jau pasiūsti Lietuvom—Kupiškini 1.125 litai ir už tuos pinigus jau nupirktas žemės plotas Laisviems kapams ir uždėtas Knygynas ir skaitykla. Bet dar toli gražu nepakanakamai.

Todėl Amerikos lietuviai yra prašomi ateiti talkon ir prisidėti su pinigiskiška auka.

Kad ir mažiausia auka bus priimta ir viešai paačiuota ir pakvituota.

Pinigus siūskit žemiau paduotu adresu, tai klaidos neįvyks:
Dr-as A. Graičunas,
3310 So. Halsted Street,
Chicago, Illinois.

Garsinkitės
"SANDAROJE"

Amerikos Lietuviu Gyvenimas

Jamaica Plaines, Mass.

JAUNUOLIŲ VAKARAS PUIKIAI PAVYKO

Jamaica Plain, Mass., SLA. 365 Jaunuolių kuopa surengė puikų vakarą, Minstrel Show ir vieno veiksmo komediją "Sušaldyta Dėdienė." Perstatymas įvyko 12-tą dieną Kovo, Lietuvių Svetainėje, South Boston, Mass. Reikia pasakyti, kad vakaras visais atžvilgiais puikiai pavyko. Publikos susirinko pilnutė svetainė. Dabar porą žodžių kas link paties vakaro.

Uždangai pasikėlus, ant estrados pasirodė apie trys dešimtys jaunuolių: mergaičių ir berniukų, kurie dainavimu ir šokiškais linksmo publika. Publikai labiausiai patiko šešių mergaičių šokis. Šokikės buvo šios: Irene Yurėnas, Bronė Zukas, Helen Prilgauskas, Gertrudė Yurėnas, Helen Zukas ir Emilija Prilgauskas. Taipgi nepaprastai puošė sceną šių mergaičių kostiumai. Taip pat reikia pasakyti kad p-lė H. Kontrimūtė daug truso padėjo išmokydama minėtas mergaites, šokių. Daineles išmokino p. S. Paura. Taip pat tarpais buvo ir juokdarai, kuriuos vaidino S. Paura ir A. Yuga.

Kaslink komedijos "Sušaldytos Dėdienės": veikalukas yra gana juokingas ir gerai buvo suvaidintas. Vaidino šie scenos mėgėjai: A. Yuga, Z. Neveckienė, S. Kazlauskaitė, F. Žovė, P. Gaidelis, ir G. Yurėnaitė. Ši komedija labai puikiai patiko, o taipgi po vaidinimo buvo įduotas Z. Neveckienei bukėtas rožių.

Po komedijai sekė antra dalis Minstrel Show. Ši dalis buvo įdomi tuom kad vaidavo "byčių sceną" su pritaikintoms elektros šviesoms. Puikų smuikų duetą sugrąžino G. Yurėnaitė ir H. Zukaitė. Taipgi sudainavo dvi daineles seserys Prilgauskaitės. Publikai labai patiko, nes buvo tikrai lietuviška melodija. "Specialty" šokį pašoko H. Zukaitė ir B. Zukaitė. Solo sudainavo H. Kontrimūtė Mandolinų Orchestra, šį kartą, kaip ir visuomet, pasirodė labai puikiai. Gitarų duetą sugrąžino T. Clablis ir P. Itutti. Taipgi buvo sudainuota "Senas Bernas" o atsakymui buvo sudainuota "Sena Merga."

Šiame vakare scenoje dalyvavo ir šie kiti asmenys: A. Jacobs, L. Kublinskaitė, A. Tamoliūnas, J. Sangaila, T. Kengriūtė, T. Clablis, J. Griciunas, C. Prilgauskas, E. Pastelūtė ir O. Pastelūtė. Orchestra, kuri gajino šiam vakare: J. Jossim, R. Neviackas, P. Itutti ir L. Kasmauskas.

Daug dalykų dar galima parašyti, bet ir sunku atsiminti, nes kožną minutę buvo kas nors naujo. Taipgi turii pasakyti, kad šį SLA. 365 Jaunuolių Kuopa yra žvaigždė Massachusets valstijoje. Tokį vakarą surengti tai reikėjo daug truso padėti. Daugiausiai pasidarbo šie komisijos nariai: I. Yurėnaitė, H. Zukaitė, H. Kontrimūtė ir P. Gaidelis. Taipgi ir senesni nariai pagelbėjo, kaip p.p. Tumačičiai, p.p. Sangailai ir kiti.

Manau, kad šiai kuopai liks gražas pelno. Tad valio Mass. valstijos jaunuoliai, rengkite pa našius vakarus, o mes su jumi. Tai yra malonu sėdėti ir klausyti kaip mus linksmina čia augę ir gimę Lietuvių jaunimas. Garbė jų tėvams už išauklėjimą ir išmokinimą dalyvaui Lietuvių tarpe ir dainuoti tautišką skambias daineles.

Taip pat teko nugarsti, kad šį kuopa yra užkviesta išpildyti programą Norwood, Mass. Minėtas vakaras atsisub April 2. Taipgi teks ir Norwood Lietuviams pasigėrėti šio vakaro įspūdžiais. Šis vakaras bus perstatytas Lietuvių svetainėje,

Cleveland, Ohio

Cleveland Liet. Vaizbos Butas kas sekmadienį duoda lietuvišką radio programą, kuris susideda iš dainų, muzikos, na žinoma, ir iš skeloimo. Dainininkų-kijų turime gerų, kaip ponia Greičienė, p-lė Grigiūtė, p. Krasnickas, ir iš jaunesnių sesutės Salašavičiūtės, Skirbantas, Kajačkas ir t.t. Vis tai musų žvaigždės, kurie savo dainomis linksmina lietuvių—išeivių sielas. Lietuvių, ypač liaudies, dainos labai gražios—žavėjančios, tad radio komitetas, kad ir stengtųsi daugiau dainų duoti, o mažiau kartotinių "Orkestro" smutų.

Šį pavasarį bus atidarytas Liet. Kultūros Darželis, kurio svarbiausias papuošalas tai Dr. Jono Basanavičiaus bronzinis biustas, kurį Lietuvos vyriausybė Clevelando lietuviams padovanojo. Komitetas darbuojasi, kad tinkamai prisirengus prie darželio atidarymo.

Vietiniame savaitraštyje "Dirvoj" No. 10, p. Jonas Jaras ant "Sandaros" Aplikanto labai pyksta kam buk jį (Jarą) "Sandaroje" išvadines Karpavičiaus soferiu ir perkrikštu iš socialistų j tautininkus. Ponas Jaras Clevelando lietuviams ir kai kuriems profesionalams užmeta "labai augštas ir gudrias" asabas, ir žinančias visas politikas." Kiek man žinoma dauguma Clevelando profesionalai nesikiša į politikas, gal but tik delto, kad čia ir taip jau yra daug visokių "inteligentų" žinoma yra ir inteligentų ne sveitimženkliuose. Gal but yra "augštų asabų," bet yra ir profesionalių, kurie remia kiekvieną rimtą Lietuvių kulturišką darbą finansiniai ir moraliniai jei tik jiems yra prieinama. Ponas Jaras augština "Dirvą" kulturingais darbais. Ką jau čia ir augštinti, jog "Dirvoje" nieko daugiau ir nerašoma kaip tik pasakos, spragilas, įkandimas vienam-kitam ir riebiai apmokami šundaktarių — šarlatanų skelbimai. Jei neklystu, nei vienas Amerikos Lietuvių laikraštis ne skelbia visokių kiropaktų, klinikių, bevaisčių "daktarų" ir "beskausmių dentistų" kiek "Dirva." Tuo pat kartu beveik visi Amerikos Liet. laikraščiai, be skirtumo jų politiškių nusi-statymų, talpina straipsnius sveikatos klausimais, vedamas Amerikos Lietuvių Daktarų Draugijos, o "Dirvoj" ar talpinami tokie straipsniai? Ne. Tas ir parodo kiek "Dirva" kulturina savo skaitytojus.

Artinasi vasara. Tai bus vėl atmintina vasara, nes du lietuvių kapitonas Darius ir Girėnas yra pasiryžę laimėti lietuvių tautai didelės garbės, nusiskridinti iš New Yorko į Lietuvą. Štai, senenai musų tautietis Juozas Šarkis-Zukauskas pasiektais pasaulinio čempijono laurais suteikė didelės garbės lietuviams. O dabar, štai, visi nekantriai laukiame musų lakunų laimėjimo.

Ką dabar veikia musų lakunai? Kapitonas S. Darius Floridą praktikuoja skraidymo viršum jūros nakties metu ir studijuoja astronominę navigaciją. Lukonas S. Girėnas Chicagoje prižiuri lėktuvo perdirmą.

Šiomis dienomis lukonas S. Girėnas nusivėžė mane į dirbtuves ir parodė lėktuvo perdirmo ir taisyto darbus. Senosios "Bellancos" beveik neženklo neliko—visai išardyta ir išnarstyta. Dirbami visai nauji sparnai, uodega ir vairai. Naujiejį sparnai bus kiek ilgesni.

kaip 6-tą valandą po pietų. Liet. Veikimo Reporteris,

Dirbami dideli gazolino ir alyvos tankai (bakai). Alyvos tankas bus gudriai įtaisytas po lakunų sėdynę; tai yra praktiškas vietos taupymas. Du gazolino tankai (plokšti) bus įtaisyti lėktuvo sparnuose (lėktuvo "pažastyse"). O pats didžiausias gazolino tankas bus įtaisytas lėktuvo kune, lakunų sėdynės užpakalyje, kur skridimo rėmėjai sėdėdavo, skraidydami per Lietuvių Aviacijos šventę. Taipgi, kiekviena lėktuvo vietelė praktiškai sunaudojama. Patys lakunai nedaug maisto sau pasiams, bet jų lėktuvas tai gerokai surys gazolino: 722 galionus ir 40 gelionų alyvos. Jis tuos skysčius siurbs skridamas, betgi, New Yorke pakildamas skridimui, jis kels didžiausią svorį.

Iš to galima spręsti, kokias sunkias lėktuvo krova (priko vimas). Tačiau tą sunkų lėktuvą trauks, siurbdamasis į orą, plieno propeleris, varomas galin gojo motoro. Tokį motorą dovanojo šioms dirbtuvėms dėkingo j Amerikos lietuvių visuomenė. Motoras yra labai stiprus—388 arklių jėgų. Malonu pažymėti, kad jo gamybą prižiūrėjo musų tautietis aviacijos mechanikas inž. V. Jesulaitis. Galutinai padirbtas motoras buvo kelis kartus išardytas ir vėl sudėtas bantuo metu. Gerai veikia. Propeleris per vieną minutę apsisuka 2190 kartų. Lėktuvui lekiant visiu greičium, motoras suvartoja 32 galionus gazolino. Palyginti, labai mažai.

Motoras šiomis dienomis bus atgabentas į Chicago. Jis yra \$4,000 vertės. Bet atsieis kiek pigiau. Išmainant jį į senąjį motorą, reikia primokėti \$3,000. Už lėktuvo perdirmą reikės sumokėti \$3,250. Naujų prietaisų (instrumentų) reikės už \$800. Visas išlaidas atlyginti ryžosi patriotiškoji šio krašto lietuvių visuomenė. Bet neužmirškime, kiek darbo musų lakunai ligi šiol padėjo ir kad jie savo kapitalą sudėjo senosios "Bellancos" pirkimui.

Taipgi, naujasis motoras jau padirbtas, lėktuvas baigiamas tasyti ir jau dabar reikia pirkti butinai reikalingieji prietaisai. **Kai atnaujintaisi lėktuvas bus imamas iš dirbtuvių, reikės tą pat dieną įmokėti visus pinigus už motorą ir lėktuvo perdirmą.** Tuo tikslu be tų visų pinigų, kurie ligi šiol gauti skridimo fonde ir kurie priklauso fondui gauti (dar neatsiūsti), **truksta dar:**

- 1) \$1717.12—motoro pirkimui ir lėktuvo taisyti (pagal fondo apyskaitą);
- 2) \$800.00—reikalingiems prietaisams pirkti;
- 3) \$200.00—atnaujintojo lėktuvo bandymui, gazolinui ir kitiems smulkiesiems reikalams ligi išskridimo į Lietuvą.

Iš viso \$2,717.12. Gerbiamieji tautiečiai! netrukdykite to istoriško žygio! Pasigailėkime savo lakunų pasiryžę energijos. Supraskime, kiek jie rupinasi tuo skridimu, visais kitais parengiamaisiais darbais, kurie ir taip jau nuvargino jų dvasių ir kūną. Jie jau netrukus gaus atnaujintą lėktuvą, tačiau jiems tenka nemaža jaudintis, besirūpinant, kur gauti trukstamus \$2,700.00 ir belaukiant, kada fondas gaus tuos pinigus, kurie ligi šiol fondu pažadėti.

Gerbiamieji skridimo rėmėjai ir garbės rėmėjai! malonėkite ko greičiau pasiekti fondui aukas, kurias esate pasižadėję duoti tam didžiui ir drąsimi lietuvių žygiui. Taip pat ir kitų miestų skridimo rėmėjų komitetai turėtų greičiau pasiūsti fondui surinktas aukas ir pelną šio Lietuvių Aviacijos šventės bei surengtų vakarų skridimui remti. Siųskite pinigus fondo globėjų pirmininkui: Lietuvos konsului A. Kalvačiui, 201 N. Wells St., Chicago, Illinois. Taip pat **malonėkite parinkti daugiau aukų**

ir surengkite vieną kitą vakarą ar koncertą reikalingo fondo trukumui papildyti.

Mūsų bendrojo darbo pradžia buvo gera, graži ir sėkminga. Tad vieningai ir užbaikime skridimo rėmimo darbą, kurį mes patys apsiėmėme išvesti musų lakunų džiaugsmui ir musų garbei. Negaiškime laiko ir, kas svarbiausia, netrukdykite gražaus darbo pabaigos! Dar truputį pastangų—ir musų sąžinė bus rami. Tada jau su pasididžiuvumu lauksime tos istoriškos dienos, kada lietuvių skridimas per Atlantiko vandenyną bus garbingai įvykdytas. Per tą vandenyną perskristi bus musų lakunų pareiga. O musų, visuomenės, pareiga—pasirūpinti, kad pinigai už motorą, lėktuvo perdirmą ir už reikalingus prietaisus (orientuotis ir krypčiai išlaikyti) būtų laiku sumokėti. Gyvai užjauškime tą reikalą, kada visi skridimo parengiamieji darbai jau eina prie galo!

LIETUVOS ATSTATYMO B-VĖS ŠERININKAMS

Kvorumo sudarymui Komisija pastebėjo laikraščiuose Lietuvos Atstatymo Bendrovės centro sekret. p. A. B. Strimačio pranešimą apie įvykusį sausio 10 dieną New Yorke Lietuvos Atstatymo B-vės seimą ir direktorių posėdį. Pranešime pasakyta, jog poseiminiam direktorių posėdyje nutarta atsiskaityti į šerinininkus, kurie dar nėra atsiuntę savo įgaliojimų, kad jie nieko nelaukdami kuo veikiausiai atsiskaityti į Lietuvos Atstatymo B-vės centro raštinę (294—8th Ave., New York, N. Y.), ar į bent kurį iš komisijos narių, pareikalaujant blankų, ir tas blankas išspildžius gražinti atgal. Be to, pranešime pasakyta dar ir tai, kad Komisijai įsakyta surinkti trunkstantį skaitlių balsų iki 1d. birželio, šių metų. Jei iki tam laikui susirinks trunkantis balsų skaitlius, tai liepos mėnesį bus šaukiamas ekstra seimas, pertvarkymui bendrovės reikalų.

Komisijos nariams nesvarbu titulai, neigi užimamos vietos. Jiems svarbu tik jų uždutis. Svarbu sudaryti kvorumas.

Mes žinome, kad Lietuvos Atstatymo Bendrovė per pastaruosius 10 metų musų gyveniman neįnešė nieko naujo ir rimto. Užtai mes stengiamės, šerinininkams talkininkaujant, sudaryti kvorumą, kad galėtų bent kartą įvykti teisėtas seimas. Kadangi komisijos darbas yra ne lengvas, tad buvusiame suvažiavime kvorumo sudarymui Komisija dar dviem nariams padidinta, priskiriant į Komisiją Lietuvos Vice-konsulatą p. Daužvardį ir p. Klimienę.

Tad Kvorumo Sudarymui Komisija dar kartą kreipiasi į visus Lietuvos Atstatymo B-vės šerinininkus ir juos kviečia į talką padėti mums traukti įklimpusį vežimą, kuris jau ne pirmi metai, kaip įklimpęs rudyja ir taip trugdo musų pačių progresui. Kurie rupi savi, sunkiai surinkti centai, tų visų yra butina pareiga ateiti mums į pagalbą. Mes jau tiek daug dirbę ir panaudoję savo laiką, ir toliau teiksime visiems reikalingas informacijas ir patarimus. Musų pastangomis surinkta apie 8,000 balsų daugiau, negu praėjusių metų seimui. Tai didelės paskatimas. Bet to dar neužtenka. Truksta dar apie 6,000 balsų. Padirbėję, užpildysim ir šį trukumą.

Delto kviečiam į talką visuos šerinininkus, kurie jau yra atsiuntę savo įgaliojimus (Power of Attorney), kad paragintumėt visuos, kurie tokių įgaliojimų neatsiuntė iki šiol. Paraginkite juos, kad jie

laiskais atsiskaitytų, pareikalauti jamo įgaliojimi blankų, o blankas gavę, kad jas išpildytų, įgaliodami juos seime atstovauti bent kurį vieną iš žemiau pasirašiusių Komisijos narių, ar bent ką kitą iš savo žinomųjų šerinininkų, kurie seime dalyvaus.

Taipgi dar kartą: Meldžiamieji! Ieškokite šerinininkų, kurie dar nėra mums įdavę adresus, nei atsiuntę įgaliojimus. Tegul jie kuo greičiausiai pareikalauti jamo blankų, jas išpildo, pasirašo ir siunčia bent kuriam vienam iš čia pasirašiusiųjų.

Lietuvos Atstatymo Bendrovės Kvorumo Sudarymui Komisija:

J. J. Bachunas, Tabor Farm, Sodus Mich.

P. Daužvardis, Lietuvos Vice Konsulas, 11 Waverly Pl., New York, N. Y.

J. Ambraziejus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Immigracijos Biuro Darbai

Jog mažiausias skaitlius imigrantų į suvirš 100 metų buvo įleistas į Suv. Valstijas laike fiskaliskų metų, baigiant birželio 30 d., 1932 m., ir įvyko beveik lygus skaitlius išvažiavimų iš šios šalies nurodo Darbo Sekretoriaus metinis raportas.

Kaip paskėmės konsulinii oficeriųjų varžimo išaiškinimo ir pildymo to aprupinimo 1917 m., Immigracijos Akto, kuris liečia asmenis, kurie galėtų tapti visuomeniškos sunkenybėms, tik 35,576 imigrantai įleista, kas parodo nuopoliu iš suvirš 64% nuo pereinų metų. Net tarpe tų 35,576, gera dalis buvo atėvis žmonos ir neištebė nepilnamečiai vaikai Amerikos piliečių.

Tikėdamas, kad "išsivystime musų įvairių turtų ir natūraliu padidėjimu dabartinio gyventojų skaičiaus musų vietiniai darbininkai galės apdirbti čion esančius darbus. Darbo Sekretorius ragina priėmimą imigracijos nusistatymo, kuris aprupintų kad "nauji imigrantai atvykstanti tik rasti darbą nebus įleisti," tik jeigu būtų reikalas tokiame ypatingui darbiui, kokį imigrantas gali atlikti. Jis, taipgi, išskirtų žmonas, vyrus, ir vaikus ir senus tėvus piliečių, ir legališkai apsigyvenusių atėvių, ir profesionališką klesas.

Pereitais metais, sako Darbo Sekretorius, "Biuras stipriai vedė darbą išdeportuoti atėvius, kurie "rasti šioje šalyje ir kurie peržengė vieną arba kitą aprupinimą imigracijos įstatymų." Iš viso, įsakyta išdeportuoti net 19,426 atėvius, didžiausias skaitlius Darbo Departamento istorijoj. Apart to, 10,775, kurie turėjo būti išdeportuoti liuosnoriai išvažiavo, ir 2,637 atėviai išsiusti į savo gimtinas šalis pagal jų prašymo—per biedni užsimokėti kelionės lėšas.

Tad iš viso 32,838 atėviai Immigracijos Biuro pastangoms išvyko iš Suv. Valstijų.

Raportas sako, kad deportacijos darbo, Darbo Departamentą sulaukė negeistini teismų sprendimai. Darbo Sekretorius rekomenduoja permainą įstatyme, kuris pavilintų išdeportavimą atėvių, kurie nuolat lauzo valstijinius įstatymus, kad nors tik ant trumpo laiko nubausti dar pasodinti kalėjime. Po dabartinii įstatymu galima išdeportuoti tik tuos, kurie nubausti ir pasodinti kalėjime mažiausia ant vieno metų del įstatymų peržengimų. Kaslink išdeportavimo atėvių, kurie priguli prie organizacijų, kurios bando paversti arba ardyti Amerikos val

džia, Darbo Sekretorius sako, kad "kadangi mes neturime diplomatiskų santikių su šalimis, prie kurių daugumas šių atėvių priešų, priguli, vis mažina skaitlių šios klesos, kuriuos būtų galima prašalinti.

Kaip paprastai daroma, dabartinis raportas Darbo Sekretoriaus bus perduotas Kongreso Immigracijos Komitetui.

Trumpa sesija Kongreso, kuri prasidėjo gruodžio 5 d., neturėjo laiko svarstyti imigracijos reikalų. Bet kaslink ateinančio 73-čio Kongreso, pereiti rinkimai žymiai permainys narystę Immigracijos Komitetu. Dabartinio Senato Immigracijos Komiteto vienas narys, James E. Watson, republikonas iš Indiana nebuvo išrinktas. Iš 20 narių Namu Buto Immigracijos ir Naturalizacijos Komiteto, astuoni, inimant Albert Johnson, iš Washingtono, nebus nariai ateinančiais metais. Tas gal permainys įvairius nusistatymus kaslink imigracijos.—F.L.I.S.

J. J. Bachunas, Tabor Farm, Sodus Mich.

P. Daužvardis, Lietuvos Vice Konsulas, 11 Waverly Pl., New York, N. Y.

J. Ambraziejus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. B. K. Vencius, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DEMOKRATAI

Niekas negema mokintas; Mokslą gaus ir liaudis. Agronomiskai augintas Miežis devinšiaudis.

Liaudis sau vadų priveisia Teviškų, meilingų Kaime gimęs turi teisę Tapti kulturingu.

Radio, kaip langas, grinčiai, Lakstytuvai sodžiuos. Gėdintis "ponaut" išminčiai Gydisim besuočius.

Darbus vykins technologai Krašto idealui Intaisai kiekvienai progai Turtą riek ir baloj.

Požeminių upių srovės, Verdanti šaltiniai Švies, pompuos srovės prieš griovius.

Teiks drėgmės smiltinei. Jau atėjo ponams galas Kaimas viršin' dvarą Demokratų idealas Keist' kas-tik negera.

Kaime sumaniausias vyras Jau senyvas—širmas, Talkininkas Margis Skyras Labdarybė' pirmas.

Skyrą renkame į SEIMĄ Valsčių atstovauti; Mus užtars kaip savo šeimą; Jis nenor' "ponauti"...

"Ponas" jam tas-pat kaip var' (nas) (Tok's ir Kapsam, Guokam), SEIMO atstovas—mus' tarnas; Mes jam algą mokam.

"Liaudies balsas—Dievo balsas" Vygėj', pievoj', krumuos' Tų kalbų rimčiausias garsas Aidi SEIMO RUMUOS'.

Tik iš liaudies gavęs galių SEIMAS tvarko šalį; Valdinkai SEIMO valią Pildo kiek-tik gali.

Jie ne valdo—darbą dirba, Pareigas atlieka, Tobulėja, bruzda, virba.... Vargas tam kur's "miega."

Apsileidėjl... atsaukia. Daug geresnį skiria. Sumanų... tarnyba laukia; Talentuotos... giria.

Liaudies reikalus kas gina, Nediplomatuoja, Vos tik suokalbj sužino, Liaudies priešus "šluoja."

—Tylintis.

AR VANDUO NESTI NEGARBINGAS DARBAS?

Taikos teisme buv įdomi byla. Pagrudžių km. pil. Kanapa truputį išlinksminęs ir susitkęs priešais ateinantį policininką Gylį sako: "Šis eis vandens nešti." Gylis išsižeidęs Kanapą patraukė teisman. Teismas Kanapį išteisino, nes vanduo nešti nėra įžeidimas.

EKSKURSIJOS ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

Iš New Yorko į KLAIPĖDĄ Per Gothenburgą GREITA KELIONĖ Į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS PIGIOS LAIVAKORTES

Išplaukiami iš New Yorko: M. L. Kungsholm — Balandžio 1 S. S. Drottningholm — Gegužės 20 M. L. Kungsholm — Birželio 3 S. S. Drottningholm — Birželio 12 M. L. Gripsholm — Liepos 3

EKSKURSIJOS M. L. Gripsholm — Balandžio 22 M. L. Kungsholm — Gegužės 8 *M. L. Gripsholm — Gegužės 27 *Tiesiog į Klaipėdą be Persėdimo.

Informacijų ir laivakortių kreipkitės į vietinį agentą. SWEDISH AMERICAN LINE 21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. CHICAGO, ILL. 181 N. Michigan Ave BOSTON, MASS. 10 State Street DETROIT, MICH. 73 Monroe Street

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
be persėdimo
METINĖ EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Rengiama vadovybėje
Amerikos Lietuvių Laivakortčių Agentų Sąjungos
GARLAIVIU
"BERLIN"

Išplauks iš New Yorko Gegužės 10 d.

Trečios Klesės Kainos:
Iš New Yorko į Klaipėdą **\$ 92.00**
Į Klaipėdą ir atgal **153.50**
Pridedant Jung. Valst. Taksus.

Informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E. RUDNIKAS SAV., 148 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"HAUJENOS", 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE, K. Sidabrai, Prop. 342 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS, 197 Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 620 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 423 Park St., Hartford, Conn.

PAUL MOLIS, 1730—24th St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVICIUS, 478 No. Main St., Montreal, Mass.

J. J. URBAS, 187 Oak St., Lawrence, Mass.

J. ZEMANTAUSKAS, 130 Congress Avenue, Waterbury, Conn.

C. J. WOSHNER, 1921 Carleton St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VAKASIS, 1200 Carson St., 204 All Nations Bank Bldg., Pittsburgh, Pa.

LITHUANIAN VIENYBĖ PUBLISHING CO., 193 Grand St., Bklyn., N. Y.

NORTH GERMAN LLOYD
Linija Garsių Garlaivių
BREMEN
IR
EUROPA

Chicagoje

SLA. 134 KP. BUNCO PARTY

Šeštadienyje, Kovo 25 d., po antrąsuo 5219 So. Whipple St., įvyks SLA. 134 kp. Bunco Party. Bus gražių dovanų ir kitokių įvairumų, nes darbščioji komisija, į kurią įeina M. Balciekienė ir p. Jakubkienė, deda visas pas tangas, kad vakarėlis pavyktų gerai ir kviečia visus atsilankyti. Pradžią 7:30 v. v. Įžanga 35c. —Narė.

RADIO PROGRAMA

Buvo rinktina, įdomi ir graži.

Praeito Antradienio vakare, radio klausytojai turėjo didį malonumą pasiklausyti gražių dainų, muzikos ir įdomių kalbų. Mat šį sykį dainavo tikros radio "žvaigždės", kaip tai: ponias Genovaitė Gedraitienė-Sidiskaitė, Antanas Čiapas ir Jonas Romanas.

Apie jų dainavimą nėra ko sakyti, nes visi jie yra pilni dainininkai ir jų dainos patinka visiems, kurie tik myli ir įvertina žmogaus balsą aukštai išdėbulintą muzikoje. Malonu yra, kad jie dalyvauja šiuose programose ir duoda progos radio klausytojams kartą nuo karto pasigėrėti jų išdėbulintais balsais. Taipgi gražu, kad Peoples Krautuvė neskupauja pastangų juos pakviesti del musų dainuoti.

Prie to ir kalbų dalis šį sykį, labai sudomino klausytojus, nes jie turėjo progos girdėti kalbant vienintelės Chicago Lietuvos Metropolitan State Bankos prezidentą, Advokatą Joną Brenzą, kuris pateikė daug naudingų žinių iš finansų srities. Kamgi nebuvo malonu girdėti apie žmonių turto saugumą, kurį S. V. užtikrina ir randa, kad ir šis Lietuvos bankas yra prisikaitytas tose elėse su didžiausiomis šios šalies bankomis. Jonas Brenas yra žmogus iš geros ir augės, bet per radioe kalbėjo lietuviškai ir gana gražiai.

O štai kam nėra maloni sveikata? Apie tai Dr. Paukštydentistas pateikė daug naudingų patarimų radio klausytojams. Prie to maloni muzika ir visokie svarbus, bei įdomūs programos vedėjos pranešimai prisiėdę prie sudarymo šios radio valandos vien iš gražiausių ir įdomiausių del klausytojų.—JL

IS "BIRUTĖS"

"Raganius" Atvyksta.

Jau gana senai kaip "Sandaros" skaitytojai nieko nepastebėjo parašyta apie "Birutės" veikimą, nors laike 26 metų "Birutės" gyvavimo beveik kiekvienas Sandarietis yra prie jos priklauses ir įdomaujas jos darbuote. Todėl pasistengsim visus painformuoti apie "Birutės" veikimą.

Stato "Raganių."

Per Velykas, Balandžio 16 d., Lietuvos Auditorijoj, "Birutės" stato linksną ir įdomią operetę "Raganius," prie kurios labai stropiai rengiamasi. Repeticijos eina kiekvieną dieną. Repetuoja visą choras ir pavieniai artistai. Visi stengiasi, kad veikalas būtų atsakančiai scenoje pastatytas. Naujasis "Birutės" vedėjas p. Byankas, šioj operetėj debiutuos kaip dirigentas. Įdomu bus visiems šį pasižymėjusį pianistą pamatyti "Birutės" vedėjo rolyje.

Artistų sąstatas.

Kadangi šios operetės pastatymui yra reikalinga gerų artistų ir dainininkų, tai pačios geriausios muzikalinės jėgos tapo mobilizuotos to veikalo perstatymui.

Ten jus išgirsit dainuojant p. Norą Gugis, p-lę N. Pečiukaić ir jos broį, Northwestern universiteto studentą, p. A. Pečiukaić; gerai žinomą ir visų mėgiamą dainininką Rimkų; p

Pažerskį, vaidinant "Raganius" role; Juliją Gapšis, p. Kaminską ir B. Tverijonaitę. Štai operetėi režisieriauja p. K. Jurgelionis. Sprendžiant iš paties veikalo ir artistų sąstato, iš anksto galima sakyti, kad kiekvienas, atsilankę į šią operetę, pilnai užsiganėdins ir įgytų išpuočių per ilgą laiką neužmirš.

Todėl nepamirškite Velykų dieną atsilankyti į Lietuvos Auditoriją ir pamatyti "Birutės" perstatomą operetę "Raganius."

PASKUTINIS PAKVIETIMAS Į KONCERTĄ

Pereitoje "Sandaros" laidoje buvome plačiai prisiminę apie p.p. Steponavičių koncertą, kuris įvyksta sekantį Sekmadienį, birželio 2 d., š. m., Lietuvos Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžią 7:30 val. vakare.

Šiuom tarpu norime tik priminti koncertų lankytojus, kad įsidėmėtų dieną ir nepraleistų šio koncerto, o aš užtikrinu, kad atsilankiusieji nesigailės, nes programos yra įvairios ir turtingas; jis susidės iš dainų, smuiko, piano ir t.t., palydint simfonijos orchestru, kuriam vadovauja patsai p. K. Steponavičius.—M.M.

Pranešimas

SLA. 122 kuopos susirinkimas įvyks Ned. bal. 2 d., 1 val. po pietų. J. Dimbelio svet., 4523 So. Wood St., Chicago, Ill.

Butinai visi nariai susirinkite nes bus renkamas SLA. Centro Sekretorius ir daugiau svarbių reikalų aptariama.

—Justas Čiliauskas, Sekret.

BRIDGEPORT FURNITURE CO. NAUJOJ VIETOJ

Plačiai žinoma Chicago Lietuvos rakandų krautuvė — Bridgeport Furniture Mfg. Co. šiomis dienomis persikėlė į naują vietą, į buvusio Universal State Banko namą, 3246-48 So. Halsted St., Bridgeporto kolonijoj.

Kadangi šioj lietuvių valdomoj rakandų krautuvėj daugelis lietuvių daro biznį, taigi ir norime atkreipti atydą, kad nuo šių dienų ši įstaiga randasi jau naujoj vietoj ir turintieji bile reikalą, kreipkitės virš nurodytu nauju antrąsu.—Rep.

LIETUVIAI ADVOKATAI DŽIAUGIASI PASKYRIMU C. P. KAL VALSTIJOS GINĖJO PAGELBIŪNINKU

Amerikos Lietuvių Advokatų Draugija, Išreikšdama Savo Pasitenkinimą Valstijos Ginėjui T. Courtney, Nusiuntė Jam Sekančio Turinio Laišką

Honorable Thos. J. Courtney, State's Attorney, Criminal Court Bldg., Chicago, Illinois.

Dear Mr. Courtney: The Lithuanian American Lawyers Association, at their meeting, held on Saturday, February 25, 1933, at the Chicago Bar Association Rooms, Chicago, Illinois, voted a letter of thanks to you in the appointment of the Charles P. Kal, one of their members, to your able staff.

We have the utmost confidence in you and trust you will enjoy success to the fullest extent in the performance of the duties which the people have entrusted upon you.

You may rest assured that the one hundred thousand Lithuanians in the Chicago area, are mindful of the selection you have made.

LITHUANIAN AMERICAN LAWYERS ASS'N. By: President.

PRANEŠIMAS

Bridgeporto Lietuvių Bedarbių susirinkimai atsiubuna kas antradienį, Fellowship House, 831 W. 33rd Pl., apatinėj sventainėj; jėjimas per šonines duris. Sekantis susirinkimas įvyks Kovo 28 d. 7:30 val. vak. Visi bedarbiai, kaip vyrai taip ir moterys yra kviečiami atsilankyti ir patirti plačiau apie viršminėtą organizaciją; susipazinę su jos tikslais ir, kuriems pasirodys, kad šita organizacija yra naudinga ir remtina, tai galės pristoti, nes tas nieko nekainuoja: jokių mokesčių mokėti nereikia.

Į sekantį susirinkimą atsilankys vienas pasiuntinys iš centralinio kom., (C.W.C.O.U.) ir plačiai išaiskins tikslus ir visus siekius bedarbių organizacijos.—Org.

6-TAS KORPUSAS RENGIA DIDELĖS KARIUOMENĖS DIENOS IŠKILMES BALANDŽIO 6 D. STEVENS HOTELY

Amerikos kariuomenės šeštas korpusas apimamas Illinois, Michigan ir Wisconsin valstijais, rengia didesles iškilmes Stevens viešbutyje, paminėjimui kariuomenės dienos, kuri išpuola Balandžio 6 d.

Garbės sveičias yra užkviešti trijų minėtų valstijų gubernatoriai. Principaliu puotos kalbėtoju bus Illinois valstijos gubernatorius, Henry Horner. Tarp kitų kalbėtojų bus Gen Parker, 6-to korpuso viršininkas, ir E. Hogan, generalis Vice-Prezidentas gelžkelių unijos.

Balandžio 6 d. yra kariuomenės pagerbimo diena. Tą dieną per visą Ameriką yra keliamos kariuomenės pagerbimui puotos ir įvairūs paradai.

Sprendžiant iš rezervuotų vietų, atrodo, kad šiemet Chicagoj įvyks skaitlingiausia ir įvairiausia kariuomenės pagerbimui puota.

KAIP ATRODO MUSŲ KATALIKŲ VEIKIMAS

Šiomis dienomis Chicagoj įvyks plačiai garsinta lietuvių katalikų konferencija. Tai nebe pirma ir tikimės, ne paskutinė jų konferencija. Todėl pravartu but išsitari žodis, kitas ne tik apie ją, bet ir abelnai apie visą katalikų judėjimą musų išeivijos tarpe.

Konferencijos rengėjai ir vadai pakartotinai reiškė savo nesvyruojantį įsitikėjimą, jog katalikybe ir Roma paims viršų, o visi liberalai, "bedieviai" ir laisvesni elementai greitu laiku bus padėti į muziejų. Amerikos lietuviuose pasireiškias grįžimas prie baznyčios; net pats tautinis progresas neužligo bus atliekamas tik prie vargonų muzikos. Suvažiavimo dalyviai džiaugėsi klausydami tikių pranašavimų, o sugrįžę namon pasiskubino užsimokėti atsilikusias parapijos duokles. Viltis ir tikėjimas yra nepaprasti dalykai; jie įtikina žmogų, jog miręs gali pakilti; jog neldis gali kalbėti, jog atiduodamas savo sielą bažnyčiai pateks į rojų ir gersi medų su aniolais ir šventaisiais.

Katalikų vadai yra geri psichologai, t. y. žmonių prigimties žinovai. Jie patyrė, jog kuo daugiau žadės, tuo daugiau rasi šalininkų. Ir niekas tiek nežada, kiek bažnyčia. Labiausiai išpusta politinių partijų programa apima tik vieno arba desetos metų periodą; bažnyčia gi siulo savo šalininkams amžiną laimę, kuriai ir galo nebutų. Kam nemalonios visos šitos iliu zijos, kurių ir Hollywood neįstengtų pagaminti.

Bet kas daug žada, tas mažai išpildo. Lietuvių katalikų tikėjimas viešpataują nuo keturioliki to šimtmečio. Padėjus ant vienos pusės svarstyklių visa tą ką lietuviai davė bažnyčiai ir kiek sugaišo laiko pildydami jos įsakymus, o ant kitos pusės sukrausim ką esam iš bažnyčios gavę, tai nespėsime nuimti ran-

ką kaip pirmoji pusė nutrauks priešingą. Lietuviai, palyginamai iš bažnyčios tegavo tik trupinių, o jai atidavė pilnus maišus.

Atrodo, jog ir to dar neužtenka. Dvasiškią reikalauja dar daugiau aukų; reikalauja platesnės galios, taip kaip buvo senesniais laikais. Netik tikėjimas turi buti jų globoj, bet taip gi tautiniai darbai, šeimyna, organizacijos ir pan. Kokią iš to naudą mes turėtumėm? Nugita, kad airis vyskupas ir kardinolas pasiliktų musų nepakeičiamu vadu ir "prieteliu."

Ačiu Dievui, mes Amerikos lietuviai jau esam tiek pribrendę, kad savo tautinius reikalus galim apsirūpinti patys. Tikėjimas yra skirtingas dalykas. Jo pamatai ir jo rybos nesupuoia su musų bėgamaisiais uždaviniais. Šiandie reiktų griebtis to, kas yra neatbutina, nelaukta. Ištautėjimo pavojus yra didelis; nuo jo reiktų pirmiausia apsisaugoti. Katalikų bažnyčiai joks pavojus negresia. Ji turtinga, išsišakojus beveik po visą pasaulį. Todėl Amerikos lietuviams nėra reikalo atiduoti savo dušią ir kuną tai įstaigai, kuri gali apsieiti ir be musų. Jeigu kas mano, jog bažnyčia mus, kaip lietuvius, gali išganyti, tas klysta. Ji niekad to nepadare ir nepadarys.

—Politikas.

BIRUTĖS JUNIORS

You Know What—

Forget what others think. The thing that really matters is what you think and what you believe in yourself.

Spring is here! Did you see the two birds cooing on the branch? In the pale moonlight the youth ful couple sit. "Ah," says the young man, "What affectionate eyes you have." "Really?" asks the infatuated sweetheart. "Ahu! they're always looking at each other." And so on until the wee hours of moon.

The JBJ's (Birutės Juniors) have caught the spring fever, (no, of course they're not in love) planning picnics, hikes, swimming, camping and tennis combats. Alas! the cold winter with the brisk north wind prevents the girls' spring activities. But Jack Frost cannot hold back the JBJ's bunco parties, social gatherings, bazars and dances. Every doing has been a prevailing success must be because the members are so enthusiastic. Every guest leave Sandra contentedly. Ask Mr. Vaidyla. He knows—

When the swishing of green shirts and the tripping of light feet lure the Lithuanian public, it is the Birutė Juniors! Screams of laughter echo within the walls when the girls dance and sing, "Aš Merygtė." Saltyšius dance helped to attain the gold cup at Navy Pier. It was desired by many nationalities, but the Lithuanians were awarded the prize! People are attending the Budrik's contest and the Birutė Juniors have participated in the programs. It will be their pleasure to dance at the semi-final at the Lithuanian Auditorium.

—Er—um—maybe we've said too much!

GARSINKITĖS "SANDAROJE"

Į LIETUVĄ PER HAMBURGĄ

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplaukimai iš New Yorko. Patogus ir greitas geležinkeliu susisiektimas iš Hamburgo.

HAMBURG-AMERICAN LINE

177 N Michigan Ave., CHICAGO

APIE KNYGĄ "DIEVE, PASIGAILEK MUSŪ!"

Mums praneša, kad P. ir K. Jurgėlių (Jurgelevičių) išvėrtoji W. T. Scanlon'o didžioji karo apysaka "Dieve, pasigailėk musų!" jau baigiama spausdinti. Tos knygos išspausdinta jau 320 puslapių; iš viso bus apie 400 pusl. Ji spausdinama Lietuvoje. Kol bus baigta spausdinti ir atgabenta į Ameriką, išeis dar du—trys mėnesiai. Tai gi, tos knygos leidėjai ir prenumeratoriai gaus knygas apie birželio mėn. (June). Kas dar nori iš anksto (pigiau) užsiprenumeruoti šią knygą už \$2.00 ir nori buti paminėtas knygos leidėju, tegul pasiskubina kreiptis šiuo adresu: Rev. L. Draugelis, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Illinois.

VESTUVĖSE DALYVAUS 30,000 SVEČIŲ

Kaip rengiasi tuoktis Lietuvos vyriausio rabino sunus.

Slovakijos ir Pakarpačių Rusijos spauda jau kurį laiką aprašinėja šiu metų kovo mėn. įvykstančias sensacingai ištaigingas Lietuvos vyriausio rabino sunaus vestuves su Mukačevo miesto (kuriame Lietuvos kunigaikštis Kariotaitis kadaise pastatė garsią pilį) rabino dukterimi. Į vestuves esą pakviesta 30,000 svečių iš viso pasaulio. Žydų bendruomenė vestuvėms paskyrusi 1,500,000 čekių kronų. Dovanos, pigesnės kaip 200 čekių kronų, nebusiančios priimamos. Spėjama, kad sužadėtinė gausianti net už 3 mil. čekų kronų

KENCIANTIEMS PLAUCIŲ LIGOMIS

Jei jus kankinatės džiovos, dusulio, šalčių, kosėjimų, bronchitų ir slogomis, ar kitomis plaučių ligomis, nieko nelaukdami pabandykite Dr. F. J. Simanovskio importuotą SVENTOJO KALNO ARBATĄ. Tai geriausia pasaulyje gamtos gyduolė. Tūkstančiai dėkoja laiškais ir giria šią nepaprastą Svento Kalno Arbatą, kuri daug žmonių išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrbensky iš Bohemijos rašo: Gerbiamas Dr. Simanovski: Jusų Sventojo Kalno Arbata yra tikra dovana kenčiantiai žmonijai. Dėku už šią gamtos gyduolę. Ja aš nusikračiau plaučių ligos. Dabar aš esu sveikas ir galiu jums išreikšti savo pilną padėką.

JO SVENTENYBE POPIEZIUS LEONAS XIII APDOVANOJO SV. PETRO ORDENU SIOS GYDANCIOS SVENTOJO KALNO ARBATOS ISRADEJĄ.

Pakelis jos tekaštuoja tik \$1.20. Prisiunčiama į namus. 6 pakeliai \$6.00.

Rašykite ir reikalaukite: E. G. HERB CO., DP. 40. 784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

Didžiausias Kovo Mėnesio BARGENAS

ELEKTRIKINĖ DRABUZIŲ Plovykla

Standard padarymo Naujos Mados, tvirta, graži, ir pilnai gvarantuota, verta \$90.00.— Dabar parsiduoda už

\$38.00

Galima pirkt ant lengvų išmokėjimų, mokant po 50c ar daugiau į savaitę.

MATYKITE TUOJAUS PEOPLES FURNITURE CO.

Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

Galima pirkt ant lengvų išmokėjimų, mokant po 50c ar daugiau į savaitę.

MATYKITE TUOJAUS PEOPLES FURNITURE CO.

Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

PEOPLES FURNITURE CO. Krautuvėse 2536-40 W. 63rd St. Corner Maplewood Ave. 4177-83 Archer Ave. Corner Richmond Street Chicago, Ill.

dovanų. Iš kai kurių vietų esą užsakyti specialūs traukiniai. Svečių dispozicijoj nuolat busią 60 autobusų. Vestuvės trukmės 14 dienų. Jau iš anksto esą nustatyta, kokia svečių kategorija kurią dieną viesės: nustatytos dienos žydų bendruomenės vyresnybei, pirkliai, kariams ir t.t. Pasak čekų laikraščio, sužadėtinis esą žydų grožio idealas, ko negalima pasakyti apie sužadėtinę. Kaip žydų tikybos nuostatai reikalauja, sužadėtinis iki šiolei dar nėra matęs savo busimosios žmonos.

Kas sako, jog lietuviams trūksta mokslo vyrų? Dabar Chicagoj vieši žinomas Europoj ir Amerikoj kalbų žinovas prof. Eringis, musų tautos žmogus. Jis pradėjo dėstyti Chicagoj universitete ir norėtų suorganizuoti lietuvių studentų grupę supažindinti ją su musų kalbos ypatybėmis. Butų gerai, kad kuodaugiausia jaunų lietuvių pasinaudotų šia proga.

Kas sako, jog lietuviams trūksta mokslo vyrų? Dabar Chicagoj vieši žinomas Europoj ir Amerikoj kalbų žinovas prof. Eringis, musų tautos žmogus. Jis pradėjo dėstyti Chicagoj universitete ir norėtų suorganizuoti lietuvių studentų grupę supažindinti ją su musų kalbos ypatybėmis. Butų gerai, kad kuodaugiausia jaunų lietuvių pasinaudotų šia proga.

Kas sako, jog lietuviams trūksta mokslo vyrų? Dabar Chicagoj vieši žinomas Europoj ir Amerikoj kalbų žinovas prof. Eringis, musų tautos žmogus. Jis pradėjo dėstyti Chicagoj universitete ir norėtų suorganizuoti lietuvių studentų grupę supažindinti ją su musų kalbos ypatybėmis. Butų gerai, kad kuodaugiausia jaunų lietuvių pasinaudotų šia proga.

GRABORIAI

Phone Lafayette 3572

Stanley P. Mazeika

LIETUVIS GRABORIUS Automobilius galima gauti visokiems reikalams.

3319 Auburn Av., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave. Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Kockwell St. Rel. Republic 9723

A. A. OLIS ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 Telephone Randolph 0332

Val.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 3241 South Halsted Street Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredoms ir Pėtnyčios

DAKTARAI

Dr. Karl Nurkat (NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi mokliškui bodui 2437 W. 69th Street Tel. Grovehill 2242

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliuga DENTISTAS

2420 West Marquette Road Art Western Ave. Valandos: Nuo 9:30 ryto iki 8 val. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis DENTISTAS

2403 West 63rd Street Kampas 63rd ir Western Ave. PRANEŠIMAS

Dr. Margerio

Persikėliau į erdvesnę ir patogesnę vietą 3325 SO. HALSTED ST. Valandos: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare. Šventadieniais nuo 10 iki 12

Phone Boulevard 8483

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street (Cor. Leavitt St.)

Val.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. Ned. ir Seredoms pagal sutartį. Rez.: 6628 So. Richmond St. Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: 10:30 iki 12 val. rytais 1 iki 3 val. po pietų 6 iki 9 val. vakarais. Sekmadieniais: 9 iki 12 val. rytais

Ofisas: 1821 So. Halsted Street Telefonas Canal 0257

Rezidencija: 6600 So. Artesian Avenue Telefonas Prospect 6659

Dr. M. T. Strikol'is GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS: 4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakaro. Nedėliomis pagal sutartį. Ofiso Tel.: Boulevard 7820 Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188

DR. M. ZILVITIS DENTISTAS

3243 South Halsted Street CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 Nedėliomis pagal sutartį 756 W. 35th Street N. E. kampas 35th ir Halsted Street

Phone Victory 2514